
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Software pro návrh synchronních strojů 

s permanentními magnety 

 
TN01000071/3-V8 

 

 

 

 

Ondřej Vítek, Vysoké učení technické v Brně 

Radoslav Cipín, Vysoké učení technické v Brně 

Jaroslav Teplý, EXMONT-Energo a.s. 

Stanislav Mrhač, EXMONT-Energo a.s. 

 

 

 

 

 

Tento software byl vytvořen se státní podporou Technologické agentury ČR (projekt 

č. TN01000071, „Národní centrum kompetence Mechatroniky a chytrých technologií 

pro strojírenství”). 

 

 

 

 

 

 

 

Označení SW: PMSM designer 

 

Stran: 8 

 

Verze: v1 (25. 4. 2022) 



Základní popis 

Software PMSM designer slouží k předběžnému návrhu synchronních strojů 

s permanentními magnety. Přesněji tento software slouží k předběžnému určení 

rozměrů synchronního stroje, k určení vinutí a k tepelnému ověření daného návrhu za 

účelem zrychlení celkového návrhu synchronních strojů s permanentními magnety. 

Po načtení základních dat za souboru ve formátu xls program na základě 

implementovaných algoritmů a dalších parametrů zadaných uživatelem v programu 

vypočte základní elektromagnetické vlastnosti stroje a provede teplotní výpočet pro 

jmenovitý bod. Výstupem programu jsou základní elektrické, mechanické a teplotní 

parametry stroje v jmenovitém pracovním bodě. Uživatel na základě těchto hodnot 

může dále měnit parametry stroje a v neposlední řadě je zpět uložit do souboru ve 

formátu xls. Díky tomuto je možné v relativně rychle posuzovat různé varianty stroje 

s ohledem na požadované parametry synchronního stroje v jmenovitém zatížení. 

 

 

Klíčová slova 

automatizovaný návrh; elektromagnetický výpočet, Synchronní stroj s permanentními 

magnety; software, teplotní výpočet 

 

 

Interní označení 

PMSM designer 

 

 

Parametry softwaru 

• Software pro předběžný návrh synchronních strojů s permanentními magnety 

• Import a export dat ve formáty xls  

• Grafické prostředí 

 

Software snižuje časovou náročnost předběžného návrhu synchronních strojů 

s permanentními magnety a umožnuje velmi rychle porovnávat různé varianty 

návrhu s ohledem na elektromechanické a teplené vlastnosti v jmenovitém pracovním 

bodě. Novost tohoto softwaru spočívá v implementaci elektromagnetických a 

teplených výpočtů v jediném programu díky čemuž, se při prvotním 

elektromagnetickém návrhu nerespektují pouze elektrické a magnetické vlastnosti 

použitých materiálů, ale stroj se ověřuje i teplotně, čímž je zajištěno, že po prvotním 

návrhu synchronního stroje je tento stroj fyzicky realizovatelný.  

 

 

  



Obrazová dokumentace 

 
Obr. 1: Zobrazení záložky Motor. 

 



 
Obr. 2: Zobrazení záložky Parameters. 

 

 
Obr. 3: Zobrazení záložky Rotor. 

 



 
Obr.4: Zobrazení záložky Winding. 

 
Obr. 5: Zobrazení záložky Stator slot. 

 



 
Obr. 6: Zobrazení záložky Yoke. 

 

 
Obr. 7: Zobrazení záložky Losses. 

 



 
Obr. 8: Zobrazení záložky Thermal. 

 

Vstupní data 

Pro správnou funkci programu je potřebné načíst vstupní data ze zdrojového souboru 

ve formátu xls, který je nedílnou součástí programu. V tomto souboru jsou veškeré 

návrhové parametry používané v programu, takže uživatel je může téměř libovolně 

měnit. Druhou možností, jak měnit jednotlivé parametry, je pomocí grafického 

prostředí programu po jejich načtení programem.  

 

 

Návod k použití 

Vyvinutá software pracuje a spustitelný na platformě Windows 10.  

Po spuštění programu je uživatel nahraje zdrojový soubor ve formátu xls. Po 

úspěšném importování dat z tohoto souboru do programu jsou v grafickém prostředí 



programu zobrazeny jednotlivé parametry, které může uživatel téměř libovolně 

měnit, tedy s ohledem na reálné parametry navrhovaného stroje.  

 

Popis jednotlivých záložek a tlačítek programu : 

• Záložka Motor je určena k zadání základních parametrů navrhovaného stroje. 

• Záložka Parameters je určena k zadání základních výpočtových parametrů 

použitých při návrhu synchronního stroje. 

• Záložka Rotor je určena k návrhu základních rozměrů rotoru. 

• Záložka Winding je určena k návrhu statorového vinutí. 

• Záložka Stator slot je určena k návrhu statorových drážek. 

• Záložka Yoke je určena k návrhu statorového jha. 

• Záložka Losses je určena k ověření elektromagnetického návrhu synchronního 

stroje. 

• Záložka Thermal je určena k ověření teplotního návrhu synchronního stroje. 

• Tlačítko Calculate slouží k přepočtu všech parametrů stroje. 

• Tlačítko Save slouží k uložení všech proměnných do souboru fomátu xls. 

 

 

Minimální systémové požadavky 

• Windows 10, nebo vyšší. 

• Jakýkoliv Intel nebo AMD procesor s architekturou x86-x64. 

• Minimálně 2 GB prostor na pevném disku. 

• Minimálně 16 GB RAM. 

 

 

 

 


